

KẾ HOẠCH

Hội thảo khoa học “Bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho đời sau theo Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh”

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về việc “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, thiết thực kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019), Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối hợp Ban Tuyên giáo Trung ương, Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh tổ chức Hội thảo khoa học cấp Quốc gia “*Bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho đời sau theo Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh*”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Làm rõ cơ sở lý luận, thực tiễn và những nội dung chính trong tư tưởng Hồ Chí Minh về bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho đời sau. Từ đó, làm bật lên tính cấp thiết của việc bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho đời sau trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Tổng kết các bài học kinh nghiệm về những thành công và hạn chế trong việc thực hiện các nội dung theo Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh đã triển khai trong 50 năm qua của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Đề ra một số giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho đời sau theo bản Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh trong sự nghiệp xây dựng đất nước và hội nhập quốc tế.

3. Tạo sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền với việc đào tạo, bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho đời sau.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐƠN VỊ TỔ CHỨC

1. **Thời gian:** 01 buổi, dự kiến sáng ngày 15 tháng 5 năm 2019 (thứ tư).

2. **Địa điểm:** Học viện Thanh Thiếu niên Việt Nam, số 3 Phố Chùa Láng, Quận Đống Đa, TP. Hà Nội.

3. **Đơn vị tổ chức:** Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Ban Tuyên giáo Trung ương, Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh đồng tổ chức và chủ trì Hội thảo.

III. NỘI DUNG

Hội thảo sẽ tập trung vào các nội dung chính sau:

1. Những vấn đề lý luận, thực tiễn và nội dung chính tư tưởng Hồ Chí Minh về bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho đời sau

- Quan điểm của Hồ Chí Minh về thế hệ trẻ với cách mạng và sự phát triển của dân tộc.

+ Sự phát triển của xã hội phần lớn phụ thuộc vào thế hệ trẻ

+ Sự học tập, rèn luyện của thế hệ trẻ góp phần quan trọng đến tương lai phát triển của đất nước

- Cơ sở hình thành tư tưởng Hồ Chí Minh về chăm lo bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho đời sau

+ Lý tưởng cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh giáo dục cho thế hệ trẻ, các thế hệ cách mạng đời sau là chủ nghĩa nhân đạo cộng sản theo quan điểm của chủ nghĩa Mác - Lê-nin.

+ Xuất phát từ lý tưởng cách mạng của giai cấp công nhân và nhân dân lao động: Giải phóng dân tộc, giải phóng giai cấp, giải phóng con người; lấy hạnh phúc của nhân dân, của con người là mục tiêu cao nhất, nhằm đưa lại cho con người cuộc sống ấm no, hạnh phúc, được sống trong xã hội công bằng, dân chủ, văn minh, trong đó "tự do của mỗi người là điều kiện cho sự phát triển tự do của tất cả mọi người".

- Hồ Chí Minh xác định vị trí, vai trò của giáo dục và đào tạo trong việc chăm lo bồi dưỡng thế hệ trẻ

- Mục đích của giáo dục là chăm lo bồi dưỡng thế hệ cách mạng

- Phương châm giáo dục thế hệ trẻ của Hồ Chí Minh

2. Thực tiễn và những kết quả thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho đời sau.

- Thực tiễn và kết quả thông qua sự quan tâm, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức xã hội, đoàn thể nhân dân.

- Thực tiễn và kết quả thông qua triển khai các phong trào hành động cách mạng của tổ chức Đoàn.

- Thực tiễn và kết quả thông qua sự phấn đấu, rèn luyện, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách và Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh của đoàn viên, thanh niên và tuổi trẻ cả nước.

3. Một số giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho đời sau theo bản Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh trong sự nghiệp xây dựng đất nước và hội nhập quốc tế.

- Tổng kết các bài học kinh nghiệm về những thành công và hạn chế của công tác bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho đời sau theo bản Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh của Tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên Hiệp thanh niên Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội khác;

- Đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho đời sau theo bản Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh:

+ Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, phát huy vai trò của các tổ chức kinh tế, xã hội trong thực hiện nhiệm vụ công tác thanh niên.

+ Chăm lo giáo dục, bồi dưỡng rèn luyện và tạo điều kiện cho sự phát triển và trưởng thành của thanh niên.

+ Xây dựng tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức, thực sự là đội dự bị tin cậy của Đảng, hạt nhân chính trị của phong trào và các tổ chức thanh niên Việt Nam

IV. THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Đối tượng đặt viết bài

- Các nhà lãnh đạo, quản lý có uy tín trên các lĩnh vực.
- Các nhà khoa học thuộc các ban của Đảng, các Học viện, Viện và trường Đại học (trọng tâm là Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh và Ban Tuyên giáo Trung ương).
- Cán bộ Đoàn các thời kỳ, lãnh đạo các ban, đơn vị thuộc Trung ương Đoàn, Bí thư của một số tỉnh, thành, đoàn trực thuộc.

2. Lãnh đạo một số bộ, ngành liên quan.

2. Thành phần tham dự Hội thảo

- Lãnh đạo Đảng, Nhà nước.
- Lãnh đạo các ban của Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.
- Một số đồng chí nguyên là cán bộ lãnh đạo chủ chốt của Đoàn.
- Các tác giả tham gia viết bài.
- Đại biểu các cơ quan chủ trì và phối hợp tổ chức Hội thảo.
- Các phóng viên, đại diện các cơ quan thông tấn báo chí.
- Đoàn viên, thanh niên tiêu biểu.

3. Số lượng: Dự kiến có khoảng **100** người tham gia.

V. SẢN PHẨM HỘI THẢO

1. Kỷ yếu Hội thảo khoa học Kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh
2. Bảng hình tư liệu về hoạt động của Hội thảo.
3. Sách về nội dung báo cáo tại Hội thảo.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan chủ trì

- **Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh:** có nhiệm vụ xây dựng và ban hành kế hoạch hội thảo; quyết định thành lập Ban tổ chức Hội thảo; chịu trách nhiệm chung triển khai Hội thảo; xem xét và quyết định những vấn đề của Hội

thảo; chỉ đạo, đôn đốc hoạt động các cá nhân, đơn vị đảm bảo tiến độ; duyệt tham luận và tổ chức triển khai Hội thảo; phân công nhiệm vụ của từng đồng chí ủy viên Ban Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cụ thể.

- **Ban Tuyên giáo Trung ương, Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh:** tham gia phối hợp tổ chức và đồng chủ trì Hội thảo; viết bài tham luận, duyệt tham luận và tổ chức triển khai các nội dung khác của Hội thảo.

2. Các đơn vị thực hiện

- Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam - Cơ quan thường trực.
- Ban Tuyên giáo, Văn phòng Trung ương Đoàn.
- Vụ Lý luận Chính trị, Ban Tuyên giáo Trung ương.
- Viện Hồ Chí Minh và các lãnh tụ của Đảng, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Học viện Chính trị Quốc gia HCM;
- Các ban, đơn vị thuộc TW Đoàn;
- Các đ/c thành viên BTC Hội thảo;
- Lưu BTG, VP.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ THỨ NHẤT



Lê Quốc Phong